
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.7 SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS  IGLESIENTE N.  _______  DEL 
__________

Proposta n.780 del 16/11/2023

STRUTTURA PROPONENTE:   SC  ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Gaspa

OGGETTO: Presa d’atto della Determinazione ARES Sardegna n. 2744 del 28/09/2023 avente ad oggetto
“Appalto specifico – gara unificata a valenza regionale indetta da Azienda Tutela Salute (ATS) Regione
Sardegna per  la  gestione terapeutica  del  Servizio  di  ossigenoterapia  domiciliare  a  lungo termine […]
Opzione di rinnovo prevista in atti di gara” Nomina RUP e DEC e adozione impegno di spesa. 
RUP Dott.ssa Daniela Angela Rondelli
LOTTO 6 CIG Z7F3D4F665 - LOTTO 4 CIG A02CA7AB9E

Con la  presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

    L’istruttore

Dott.ssa Daniela Angela Rondelli
Il  Responsabile
del
Procedimento

 IL Referente 
della Struttura 
Proponente

Dott.ssa Silvia Gaspa

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale
n° 7 del SULCIS  IGLESIENTE
SI [ X ]                            NO [  ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [ x]

Pagina  1 di 6

u17000096
Font monospazio
710

u17000096
Font monospazio
22/11/2023



IL REFERENTE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

VISTO  il  decreto  legislativo  n.502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria “ e  ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n.24/2020 “ Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n.10 del 2006, della legge
regionale n.23 del 2014 e della legge regionale n.17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA  la Deliberazione N.46/30  del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47
della suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la Deliberazione RAS N.51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis la Dott.ssa Giuliana
Campus;

RICHIAMATA   la Deliberazione ASL Sulcis N.1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato lì
incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL N.7 del Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis n°298 del 02/11/2022  con la quale si è provveduto  alla
nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della ASL n. 7 Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale  n.299 del 02/11/2022 con la quale si è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo  della ASL
n.7 del Sulcis;

VISTO l’art.5, comma 32,  della L.R. n.1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) con la
quale alla denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis è stata aggiunta la parola
“Iglesiente”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N.213 del 16/05/2023 avente ad oggetto :”
Adozione Atto Aziendale ASL n.7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R.n.17/38 del
04/05/2023”;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale N.418 del 27/07/2023 avente ad oggetto:”
Atto Aziendale della ASL Sulcis Iglesiente. Avvio della fase di implementazione organizzativa Area
Staff e Area Tecnico – Amministrativa;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n.190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Pagina  2 di 6



RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,(G.U.  n.80  del
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

PREMESSO che: 
•  con  determinazione  dirigenziale  di  ATS Sardegna  n.  2681  del  02/04/2019,  è  stata  disposta
l’aggiudicazione della  procedura “gara unificata a valenza regionale  indetta da Azienda Tutela
Salute  (ATS)  Regione  Sardegna  per  la  gestione  terapeutica  del  Servizio  di  ossigenoterapia
domiciliare  a  lungo  termine  nell’ambito  del  sistema  dinamico  di  acquisizione  della  pubblica
amministrazione ” (trattasi della Gara 2 – a favore delle Area di Sassari, Gallura, Nuoro, Ogliastra,
Sulcis, Medio Campidano, Oristano); 
•  la procedura di  che trattasi  prevedeva in atti  di  gara l’opzione di  rinnovo dalla scadenza del
contratto per ulteriori sei mesi; 

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 2744 del 28/09/2023 la Direzione della S.C.
Acquisti di Beni e Servizi non sanitari, Servizi Sanitari e Service di ARES Sardegna ha disposto
l’esercizio della suindicata opzione di proroga del contratto, agli  stessi prezzi patti  e condizioni
dell’ultimo anno di appalto, per ulteriori 6 mesi, dal 01/10/2023 al 31/03/2024;

PRESO ATTO che con diverse note, custodite agli atti del procedimento, la Direzione della S.C.
Acquisti di Beni e Servizi non sanitari, Servizi Sanitari e Service di ARES Sardegna ha comunicato
che in esecuzione di predetta Determinazione ogni ASL deve provvedere: 
•  alla individuazione e nomina del RUP di esecuzione del contratto e del DEC; 
•  all’invio di apposita comunicazione all’Operatore Economico aggiudicatario;
 • all’acquisizione dell’apposito CIG derivato, 
•  all’assunzione  di  impegno  di  spesa,  alla  creazione  del  contratto  sul  sistema amministrativo
contabile  AREAS,  all’emissione  degli  ordini  NSO,  alla  liquidazione  delle  fatture  e  a  ogni  altro
adempimento inerente la fase di esecuzione del contratto; 

RILEVATO che, gli importi complessivi, determinati da ARES Sardegna sulla base dei fabbisogni
presunti/stimati, sono i seguenti: 

LOTTO OPERATORE
ECONOMICO

DESCRIZIONE IMPORTO SEMESTRALE
I.E.

IMPORTO SEMESTRALE
CON IVA

4 VIVISOL SRL/MEDICAIR 
CENTRO SRL

BOMBOLE DI OSSIGENO € 196.348,63 € 204.202,37

4 VIVISOL SRL/MEDICAIR 
CENTRO SRL

GIORNATE DI TERAPIA 
(SERVIZIO) € 90.000,00 € 93.600,00

6 VIVISOL SRL/MEDICAIR 
CENTRO SRL

CONCENTRATORI DI 
OSSIGENO

€ 4.904,24 € 5.100,41

PRESO ATTO che in relazione all’esercizio della proroga succitata e dei conseguenti contratti,
ciascuna ASL debba procedere alla nomina del RUP e del DEC dell’esecuzione del contratto ai
sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 34, comma 2 della L.R. 8/2018; 

RITENUTO pertanto, di dover: 
• formalizzare la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti
dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016 e  dell’art.  34,  comma 2 della  L.R.  8/2018,  nella  persona della
Dott.ssa Daniela Angela Rondelli, collaboratore amministrativo esperto  in servizio presso la S.C.
Acquisizione Beni e Servizi;
 • formalizzare l’individuazione del Direttore Esecutivo del Contratto (DEC), ai sensi degli art. 101
del D.Lgs. n. 50/2016, nella persona del Dott. Mariano Cadau , Direttore del Servizio Farmaceutico
Territoriale della ASL Sulcis Iglesiente; 

Pagina  3 di 6



TENUTO CONTO che il  RUP e il  DEC, nell’esercizio delle loro funzioni,  potranno avvalersi  di
collaboratori tecnici e/o di uno o più Direttori operativi che saranno nominati, nel caso in cui se ne
manifesti la necessità, con successivo provvedimento; 

DATO ATTO che per la suddetta procedura, sono stati acquisiti i seguenti CIG derivati:
• Lotto 4: A02CA7AB9E
• Lotto 6: Z7F3D4F665 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'adozione del presente provvedimento con la quale si
prende atto della Determinazione ARES Sardegna n. 2744 del 28/09/2023 avente ad oggetto la
l’esercizio dell’opzione di proroga del contratto relativo alla gestione terapeutica del Servizio di
ossigenoterapia domiciliare a lungo termine, agli stessi prezzi patti e condizioni dell’ultimo anno di
appalto, per ulteriori 6 mesi, dal 01/10/2023 al 31/03/2023, in favore degli Operatori Economici
Vivisol Srl, Medicair Centro Srl per un importo complessivo pari a € 291.252,87 Iva esclusa; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

PROPONE

1)  DI  PRENDERE  ATTO  del  contenuto  della  Determinazione  ARES  Sardegna  n.  2744  del
28/09/2023  avente  ad  oggetto  la  l’esercizio  dell’opzione  di  proroga  del  contratto  relativo  alla
gestione terapeutica del Servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo termine, agli stessi prezzi
patti e condizioni dell’ultimo anno di appalto, per ulteriori 6 mesi, dal 01/10/2023 al 31/03/2024, in
favore degli Operatori Economici  Vivisol Srl, Medicair Centro Srl per un importo complessivo pari
a € 291.252,87 Iva esclusa;

2) DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 34, comma 2
della L.R. 8/2018, quali Responsabile Unico della fase esecutiva del contratto la Dott.ssa Daniela
Angela Rondelli, Collaboratore Amministrativo Esperto in servizio presso il Servizio Acquisti di Beni
e  Servizi  della  ASL  Sulcis  Iglesiente  e DEC  (Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto)  il  Dott.
Mariano Cadau, Direttore del Servizio Farmaceutico Territoriale della ASL Sulcis Iglesiente. 

2)  DI STABILIRE  che l’onere derivante dal presente provvedimento ammonta a complessivi  €
291.252,87  iva  esclusa  per un totale complessivo di € 302.902,78 Iva compresa  verrà imputato
sull’esercizio 2023/2024 nel seguente modo:

Anno  di
competenza

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE E SUB

AUT.

CONTO
ECONOMICO

IMPORTO
LORDO

2023

2023

2024

2024

ASSL 7 1 /387

DF00070101

DF00070102

A501010101

A502050104

A501010101

€ 102.101,18

€ 49.350,20

102.101,18

Pagina  4 di 6



A502050104 € 49.350,20

3)  DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  alla  S.C.  Programmazione  e  Controllo,  per  gli
adempimenti  di  competenza,  al  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  per  gli  adempimenti  di
competenza  e alla  SC  AA.GG e Legali, per  la  pubblicazione all’Albo  Pretorio  on-line  dell'ASL
Sulcis Iglesiente. 

IL REFERENTE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Gaspa

(firma apposta sul frontespizio)

Per le motivazioni sopra riportate

Acquisiti i pareri
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                        [ X ] FAVOREVOLE                                            [ X ]
CONTRARIO                                              [  ] CONTRARIO                                                  [  ]
NON NECESSARIO                                   [  ] NON NECESSARIO                                       [  ]

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto  che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne
integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.7 DEL SULCIS
IGLESIENTE

Dott. Giuliana Campus

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

nessuno

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio AA.GG. E Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

Pagina  6 di 6

u17000096
Font monospazio
22/11/2023         07/12/2023


		2023-11-16T12:21:50+0100
	RONDELLI DANIELA ANGELA


		2023-11-16T12:30:20+0100
	Silvia Gaspa


		2023-11-21T11:38:17+0100
	PAU MARIA MILENA


		2023-11-22T10:36:09+0100
	PIRAS GIUSEPPE


		2023-11-22T11:41:20+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2023-11-22T12:50:37+0100
	Giulietta Carta




